(50) De Panetiario papæ mentio habetur in epistola 207 libri secundi, *Potestati, consulibus et justitiariis Viterbiensibus, ut concordiam cum Romanis initam conservent*, ibi enim sic legitur: « Propter quod dictum subdiaconum (G. archipresbyterum S. Angeli, de quo egerat supra), et dilectum filium, Hugonem, panetiarium nostrum, ad vos duximus destinandos, etc. »

(51) Duo fuere temporibus Innocentii PP. III medici pontificii, quorum memoriam reperire est in antiquis historiæ monumentis; unus, de quo dubitari nullatenus potest, Joannes Castellomata, qui testis subscriptus legitur ad finem testamenti Marie reginæ Aragonum, anno 1213, die 20 mensis Aprilis (vid. apud Dacher, *Spicileg. tom. III*, p. 176); alter, paulo anterior, Romualdus nomine, et schola Saternitana, cui Egidius Corboliensis, canonicus Ecclesiæ Parisiensis, et archiater Philippi regis Francorum II, opus suum dedicavit, *De compositorum medicaminum virtutibus*, quod 6000 versibus hexametricis complexus est, uti docet Bulleus (*Histor. Universit. Paris. tom. II*, pag. 718). Poematis hujus maiorem partem, et codice Gudiano in Bibliotheca Guelpherbytana, vulgavit Polycarpus Leyserus (*Hist. poetar. med. avi*, pag. 500 et sequentibus). In Præfatione haec leguntur:

Nos physicæ antistes, quos Ægidiana libellos Sancti produxit, digno Romualdus honore Consecrèt et celebret; qui, nc penetrabilis auræ Solvatur radiis, populo mirante, per astum Obnubit caput, et triplici domat astra galero; In physica celebrem quem Justiniana favore Divitis eloquii prudentia tempore longo Detinuit; sed eum Romanæ curia sedis Nunc colit, auctorem physicæ, viteque patronum. Ipse novo faveat operi, nec Parisianas Åetimet indignum physicam resonare Camænas, etc.
Ubi cum ad marginem adnotatum sit, an. 1198, circa hoc tempus vixisse videtur Romualdus ille, non aliunde notus, qui perinde Cœlestini PP. III, ac verisimiliter etiam Innocentii PP. III, archiater fuerit. Ad haec vero,

*qui, ne penetrabilis auræ . . .
Solvatur radiis. populo mirante, per astum
Obnubit caput, ei triplici domat astra galero:
ista notavit doctissimus abbas Gaet. Marinus (De gli archiatri pontif., vol. I, p. 11): Se Egidio poi*

A mosynariam fieri duas cameras terminatas; item, cameram juxta capellam, et oraculum ante speculum, et domum pro cibano concistoris fecit [ed. Mai, cibano. Consistorium fecit] pavimenti, et gradus marmoreos ad ejusdem ascensum.

CXLVII. (54) [Circa familiares suos liberalissimus extitit, conferendo illis beneficia et honores. Nam de capellanis suis hos promovit ad dignitates: Hugolinum, in diaconum cardinalem Sancti Eustachii (55), quem præterea fecit (56) episcopum Ostiensem; Leonem, in presbyterum cardinalem Sanctæ Crucis (57): Joannem, in presbyterum cardinalem Sanctæ Mariæ in Cosmedin (58), quem postea fecit Romanæ Ecclesiæ cancellarium; Petrum, in presbyterum cardinalem Sanctæ Pudentianæ (59); Nicolaum, in episcopum Tusculanum (60); Joannem, in diaconum cardinalem Sanctæ Mariæ in Via Lata (61); Octavianum, in diaconum cardinalem Sanctorum Sergii et Bacchi (62); Joannem, in diaconum cardinalem Sanctorum Cosmæ et Damiani (63); Paulum in Orta-

ci narra il vero, fu colui (Romoaldi) uomo dotto, e dato da principio, e per molto tempo, allo studio della giurisprudenza, ed un solenne ippocondriaco, se per istar difeso dal caldo se ne andava per città con tre berrette, o cappelli.....] Ceterum Innocentius PP. III, præter alia multifariae doctrinæ genera (quibus ipsum imbutum fuisse apud cunctos in confessio est, et fidem faciunt ipsius opera), artem etiam medicam coluisse credendum est, « nel supposto (pergit auctor modo supra citatus *ibid.*), nel supposto, che sia veramente sua una ricetta, o *confectione al viso*, di cui lo fa autore un bel codice in membrana del secolo xv, posseduto dal eruditissimo sig. conte Carlo Simonetti, il qual contiene il volgarizzamento dell'opera di maestro Aldo-brandino, ed altre cose mediche. »

(52) *Cossas*. Num potius *cossas*? quocunque modo legi debeat vox ista, eo saltem quo hic accipienda videtur sensu, incognita fuit Cangio, nec non Carpenterio.

(53) *Scontros*. Sic legitur in codice Vallicellano, de qua voce idem dixerimus ac in nota superiori.

(54) Quæ hic uncis includuntur, apud Raynaldus leguntur, *Annal. eccles. tom. XIII*, ad anno 1216, § 14, pag. 252.

(55) Vide ad epistolam 29 libri quinti.

(56) Anno 1207, pontificatus x, Romæ, mense Decembri. OLDOIN, *ad Ciacon. tom. II*, col. 28.

(57) Vide ad epistolam 1 libri septimi.

(58) Vide ad epistolam 27 libri septimi.

D (59) Vide supra not. ad § 29.

(60) Nicolaus de Romanis, Romanus, Innocentii PP. III a sacrificiis, ab eodem, anno 1204, pontificatus vii, mense Martio, juxta Panvinium, vel, juxta Ciaconium, mense Decembri, episcopus cardinalis Tusculanus renuntiatus fuit. Legationem in Angliam suspectus versus annum 1214, et pluribus aliis etiam functus est. Obiit sub Honorio PP. III, anno 1219. OLDOIN, *ad Ciacon. tom. II*, col. 22.

(61) Vide ad epistolam 184 libri septimi.

(62) Octavianus, ex comitibus Segniæ, Anagni-nus, Hernicus, Innocentii PP. III consobrinus, ex pontificii sacelli sacerdote, ac ex canonico S. Pe-

tri,

(63) Joannes, ex pontificii sacelli sacerdote, tituli SS. Cosmæ et Damiani diaconus cardinalis, ab Innocentio PP. III, Romæ, anno 1205, pontificatus vii, mense Decembri, renuntiatus est. Obiit sub Honorio PP. III. Id., *ibid.*, col. 27.

num episcopum (64); Benedictum, in episcopum (65) Fundanum;] Rainerium, in episcopum Tuscanum (66); Joannem, in episcopum Furconensem, quem postea transtulit in episcopum Perusinum (67); Aegidium, in episcopum Cajeta-

tri, S. R. E. camerarius, et tituli SS. Sergii et Bacchi diaconus cardinalis, ab eodem Innocentio PP. III, Romæ, anno 1205 pontificatus VIII, mense Decembris, renuntiatus est. Hunc adhuc subdiaconum, cum Jordano, in Picenum Innocentius legaverat, ut eam provinciam, ejecto Marcualdo invasore, Ecclesiæ Romanæ redderet. Innocentius, in epistola ad episcopos regni Siciliæ scripta, Octavianum consobrinum suum vocat. Interfuit comitiis, in quibus Honorius III et Gregorius IX Romani pontifices electi fuerunt. Vitam produxit usque ad annum 1229. Sub Gregorio PP. IX lucis usuram amisit, ejusque obitus memoratur iv Non. Februarii in Necrologio. Oldoin. *ad Ciacon.* tom. II, col. 28.

(64) De isto hæc tantummodo habet Ughellus, (*Ital. sacr.* tom. I, col. 780): « XVI. Paulus Paulo alteri successit, ab Innocentio PP. III Ortanus electus episcopus, circa annum 1200, cum ejusdem pontificis familiaris esset ac capellanus. Ex Vita ejusdem pontificis ms. in bibliotheca Vaticana » Vitam non produxit ultra annum 1222.

(65) Idem *ibid.*, col 780: « XIV. Benedictus, episcopus Fundanus adlectus est ab Innocentio PP. III, an. 1199, ex Vita ejusdem pontificis, ms. in bibliotheca Vaticana. » Obiit ante annum 1201.

(66) Hic agi videtur de Raynerio, hujus nominis secundo, de quo sic apud Ughellum, in episcoporum Viterbiensium serie (*Ital. sacr.* tom. I, part. sign. * col. 310): « Raynerius, hujus nominis secundus, Viterbiensi Ecclesiæ præfuit anno 1199. Huic antistiti Viterbienses consules Bagnai castellum donarunt anno 1202, die 15 mensis Octobris, et prodit publicum ea de re instrumentum. Hic item Raynerius, ut erat egregie pius, ecclesiam S. Francisci Tuscanellæ monachis S. Salvatoris Ammatiini montis restituit: exstatque ejusdem memoria in dictæ Ecclesiæ monumentis, publicisque scripturis, usque ad annum 1221. » Vide etiam quæ nos adnotavimus ad epistolas libri quinti 93, libri octavi 105 et 128, libri noni 255. Conferendæ sunt insuper epistole 139 libri decimi: *Clero et populo Viterbiensis*; ut *Viterbiensis ecclesia sit deinceps cathedralis*; dat. Viterbiæ iv Id. Octobris, an. x (id est 1207); — 142, *Clero et populo Tuscanensis*; *de confirmatione privilegiorum episcopatus Tuscanensis*; dat. Corneli, iv Kal. Novembris, anno x; — 148, *Archipresbytero et canonico S. Xisti Viterbiensi*; *de confirmatione cuiusdam concordiae, inter ipsos et Raynerium, episcopum Viterbiensem*; dat. Sutri, xviii Kal. Decembris, anno x. — Adde, si vis, quod ex monumentis patet, Raynerium modo Tuscanensis, modo Viterbiensis episcopi nomine designatum fuisse. Etenim, interfuit sub nomine Tuscanensis, seu Tuscani episcopi, solemní dedicationi ecclesiæ S. Marie a Castello, in urbe Cornetana, cum novem aliis episcopis, anno 1208, prout fides facit inscripto marmore, quæ in ea ecclesia ad parietes legitur.

(67) De isto vide ad epistolam 100 libri septimi.

(68) Post obitum Petri, Cajetani episcopi XXVII, quem obiisse ante annum 1191 ex instrumentis comperitur, Aegidius, jam ab anno 1191, electus reperitur in documentis Ecclesiæ Cajetanæ, prout monuit Ughellus (*Ital. sacr.* tom. V, in Appendix, col. 1512). Postea, ab Innocentio, cuius amicissimus erat, consecratus fuit circa annum 1200, pridie Kal. Decembris. Hic Aegidius e xenodochio corpus S. Theodori martyris, qui a Constantinopoli Cajetam olim fuerat delatum, a Petro, tit. S. Marcelli cardinale, in Orientem legato, in ecclesiam

A num (68), Albertum, in episcopum Ferentinum (69); Petrum [ed. Mai, Aegidium in episcopum Ferentinum, Petrum, etc.], in episcopum Militensem (70); Saxonensem (71), in episcopum Apruntinum; Raynaldum, in archiepiscopum Capuanum (72); Bar-

cathedralem transtulit (circa annum 1206-1207) Paucis post eam translationem annis superstes fuit Aegidius. *Ib.*, tom. I, col. 584. Successor ejus Ricardus, jam ab anno 1208, ab Ughello menustratur (*ibid.*, tom. V, in appendice, col. 1512).

(69) « XIX. Albertus Longus, canonicus Anagninus, familiaris intimusque amicus Innocentii PP. III, dum privata fortuna uteretur, ab eodem pontifice, tum meritorum, tum amicitiae ergo, Ferentinus episcopus (*post Berardum, de quo vide ad epistolam 77 libri quinto*) adlectus est ii Kal. Junii an. 1203. » Hactenus Ughellus, *Ital. Sacr.* tom. I, col. 726. De eodem quædam alia leguntur in Chronicæ Fossæ-Novæ (*Rer. Italic. Script.* tom. VII, col. 886 et sequentibus) quæ hic exscribere nos non pigebit. « An. 1203, indictione sexta, undecimo Kalendas Februarii, Berardus, episcopus Ferentinus, obiit. Nonas Maii, indignatione Romanorum, dominus papa venit Ferentinum. Undecima Kalendas Junii, fecit ibi et consecravit dominum Albertum Longium, canonicum Anagnium, episcopum de Ferentino... — An. 1206, indictione nona.... secundo Idus Maii, dominus papa Innocentius Ferentinum venit, et ab Ecclesiæ fodrum recipere noluit dicens quod ultra modum Ecclesiæ gravarentur.... — An. 1208, alio die (id est decimo Kalendas Octobris), dominus papa ivit Ferentinum et mansit ibi per mensem, et ab episcopo Alberto, noluit recipere fodrum, dicens: Ego scio statum Ecclesiæ; episcopi autem si tot et tantis vicibus, quantis ego Ferentinum venio, a vobis fodrum recipere vellet, ecclesiæ vestræ ultra modum gravarentur; ob hoc recipere nolo... — An. 1209 (*ex instrumento*). Anno Dominica Incarnationis 1209, pontificatus domini Innocentii tertii papæ anno duodecimo, Kalendas Maii. Hac die consecratum est altare ecclesiæ beati Jacobi apostoli, quæ posita est juxta pontem Ceccanum, per manus domini Alberti, venerabilis episcopi Ferentini.... »

Quo tempore obierit Albertus nescimus. Post ipsum, sed anno tantummodo 1276, Jacobum membror Ughellus, *loc. cit.*

(70) « X. Petrus, Innocentii tertii familiaris, ab eodem renuntiatur episcopus (Militensis, in Calabria) anno 1200, ut habeatur in Vita ejusdem pontificis, in codice Vaticano; ad quem exstant ejusdem pontificis litteræ, ut abbatem Militensis monasterii, a predecessore suo electum, sed manu mutilatum, deponeret. Huic, anno 1213, mulier devota, Venetia, uxor quondam Alexandri de Seminaria, possessionem quamdam donavit, quæ adhuc a Militensi Ecclesia possidetur. » Quænam sint litteræ illæ quas Ughellus ab Innocentio scriptas fuisse nesciunt, et num in Registis hodie reperiuntur, non meminimus. Verum exstat epistola libri decimi 112, *Archiepiscopo Cusentino, et episcopo Marturanensi*; ut Petrum, episcopum Militensem, adversus comitem Amfusum tueantur ac protegant; dat. Viterbiæ viii Kal. Septembris, an. x. Successor ejus Rogerius notatur an. 1222.

(71) Saxonensem. Sic in codice Vallicellano ubi per abbreviationem scriptum est *Saxonen. Sassonem* legendum esse videtur. Sic enim apud Ughellum. (*Ital. sacr.*, tom. I, col. 597: « XIV. Sasso, Innocentii tertii

(72) De tempore electionis Raynaldi in archiepiscopum Capuanum, vide quæjam adnotavimus supra ad § 23. Adde, si vis, ea quæ leguntur

tholomæum, in archiepiscopum Tranensem (73) ; A Blasium, in archiepiscopum Turritanum (74) ; Ray-

tertii familiaris, electus est ab eo episcopus (Aprutinus) anno 1204. Hic laborem Interam civium, tam in aggeribus quam in aedificiis novae civitatis, pia consideratione animadvertens, libertatem et immunitates, a suis antecessoribus concessas, non solum confirmavit, verum plura alia elargitus est,

lum (*Ital. sacr.*, tom. VI, col. 410) : Raynaldus primum ob defectum ætatis datus est Ecclesiæ Capuanæ procurator. Fuit ergo *electus* et *confirmatus* ab Innocentio, non *consecratus*. Ideo, in documento anni 1204, et in alio anni 1205, dicitur *electus*, ejusdemque inspicitur subscriptio litteris rubeis exarata, et signum in hunc modum in circulo + *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. In medio: Sanctus Stephanus. Raynaldus, Capuanus electus;* anno vero 1210, jam consecratus subscrigitur, diciturque archiepiscopus. Interfuit Raynaldus translationi. S. Andree a Petro Campuano, cardinale, Amalfi celebrata anno 1206, et apostoli digitum obtinuit, quem in thesauro Capuano reposuit. ▶

Huc usque Ughellus : Verum, Raynaldum, jam ab anno 1208, ante mensem Augusti, *consecratum* fuisse, archiepiscopumque dictum, evincitur ex epistolis libri undecimi : 125, *Raynaldo, Capuano archiepiscopo, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum; ad confirmationem privilegiorum;* dat. apud S. Germanum, per manum Joannis S. Mariæ in Cosmedin. diaconi cardinalis, S. R. E. cancellarii, x Kal. Augusti, indictione xi, Incarnationis Dominicæ an. 1208, pontificatus vero domini Innocentii PP. III an. undecimo : 26, *Raynaldo, Capuano archiepiscopo, qua confirmatur sententia ab Alexandro PP. III, lata in favorem archiepiscopi Capuani, adversus abbatissam monasterii S. Mariæ Capuensis;* dat. apud S. Germanum, xii Kal. Au-

gusti, an xi.

Verum, Raynaldus, anno 1207, mense Julio, adhuc *electus* a pontifice vocatur. Vide epistolam 91, libri decimi : *Archidiacono et capitulo Venafranis; qua confirmantur certa jura et sententiae pro ipsis latæ;* dat. apud Montem-Flasconem, per manum Johannis, S. Mariæ in Cosmedin. diaconi cardinalis, S. R. E. cancellarii, vi Kal. Augusti, indictione ix (leg. xi, vid. *Baluz. præfat.*) Incarnationis Dominicæ an. 1207, pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno decimo. Ibi enim sic diserte legitur : « Sane, cum olim Yserniensis Ecclesiæ nuntii ad nostram præsentiam accessissent, et humiliiter postularent, ut eorum Ecclesiæ desolatæ paterna dignaremur sollicitudine providere, ac finem imponere quæstioni, dilectis filiis R. Capuano electo et magistro Ph. notario nostro, tunc Beneventano rectori, dedimus in mandatis, etc... » Et infra... « Sed quia idem *electus* examinationi causa non potuit interesse, commisit eidem notario vices suas... »

Addit Ughellus (*ibid.*, col. 410) : Raynaldus memoratur, an. i. Honori PP. III, in Regesto Vaticano, epist. 97, dat. 15 Kal. Maii. Paulo post oportet obiisse, tametsi sunt qui illum referant, ad an. 1221, confundentes illum cum alio ejusdem nominis successore.

(73) *Tranensem.* In codice Vallicellano, scriptum videtur *Trojanum*; sed legendum absque ullo dubio, *Tranensem de Trojano*; enim archiepiscopatu, nullibi, quod sciamus, mentio. *E contra, de Bartholomeo, Tranensi archiepiscopo, sic apud Ughellum* (*Ital. sacr.* tom. XV, col. 4229) : « VII. Bartholomæus, Innocentii PP. III familiaris, eo mandante, Tranensis archiepiscopus consecratur, circa annum Domini 1206, de quo in vita ejusdem pontificis, ms. Vatic. biblioth. mentio habetur; ad quem etiam idem scribit Innocentius, Non. Julii an. viii, epist. 175, f. 36. » Epistola haec de qua hic Ughellus est 118 libri octavi. De eodem Bartholomæo, archiepiscopo

anno 1207, ut ex monumento et archivio ejusdem ecclesiæ deprompto, liquide patet. Hactenus Ughellus, *loc. cit.*, qui postea, curis secundis, monet (tom. V, in Append., col. 1494), Sassonem non nisi anno 1205, in episcopum adlectum fuisse.

Tranensi, simul ac apostolicæ sedis legato, agitur in epistola 135 libri noni, Barenzi inter archiepiscopo, et episcopo Salpensi; ut causam quæ archiepiscopos Tranensem et Acheruntinum vertebatur, examinent et dijudicent; dat. Ferentini, vi Kal. Augusti, an. ix. De tempore ipsius electionis conferendæ sunt epistolæ libri quinti 69, *Bisuntino episcopo, et Marsicano, subdiacono, et capellano papæ, de electione archiepiscopi Tranensis;* dat. Laterani, viii Kal. Julii, an. v (*id est* 1202); 88, *Capitulo Tranensi;* de eodem argumento; dat. Velletri, xvi Kal. Octobris, an. v. Ibi vide quæ nos adnotavimus. Quando obierit Bartholomeus, pro incomperto habuit Ughellus. Post Bartholomæum, sed non nisi anno 1268, Nicolaus archiepiscopus Tranensis, apud ipsum memoratur.

(74) *Blasius, S. R. E. subdiaconus et notarius*, ac etiam (post Raynaldum, de quo mox, in nota sequenti, agemus) *procancellarii munere fungens*, diversis Innocentii PP. epistolis subscriptus reperitur, ab initio saltem mensis Novembris, anno Incarnationis 1200, Innocentiani vero pontificatus iii, usque saltem ad finem mensis Aprilis, anni Incarnationis 1202, Innocentiani pontificatus V. Vide epistolas apud Ughellum, *Ital. sacr.*, tom. VI, in appendice ad finem : *Pantaleoni, Ecclesiæ Compagni archiepiscopo; de conservatione et confirmatione jurium et episcoporum;* dat. Laterani, per manum Blasii, S. R. E. subdiaconi et notarii, iii id. Novembris, indictione iv, Incarnat. Dom. an. 1200, pontificatus vero domini Innocentii papæ III an. iii.

Epistolas libri quinti Registorum : 9, *Waltero præposito S. Petri de Monte Sereno, ejusque fratribus, etc. De confirmatione privilegiorum;* dat. Laterani, per manum Blasii, S. R. E. subdiaconi et notarii, xii Kal. Aprilis, indictione v (*id est*, anno 1202, pontificatus v).

Imo, Blasius, initio mensis Octobris, ejusdem anni Incarnationis 1202, Innocentiani pontificatus v, nondum in archiepiscopum Turitanum electus fuerat. Testis bulla Innocentii, apud *Mittarellum (Annal. Camaldul.*, tom. IV, in appendice, col. 246. instrum.) 153 : *Joanni, priori monasterii S. Vigili Senensis ejusque fratribus, etc., qua recipiuntur sub protectione B. Petri;* dat. Velletri, per manum Blasii. S. R. E. subdiaconi et notarii, iii Non. Octobris, *Indictione vi*, Incarnationis Dominicæ anno 1202, pontificatus autem Domini Innocentii PP. III anno v. Observat Mittarellus in hac bulla indictionem vi cum die tertia mensis Octobris anni Innocentiani pontificatus v, Incarnationis 1202, colligari, ideoque addit, in notulæ speciem, *mutata nimirum (indictione) mense Septembri.* Scimus, a nonnullis auctoribus id traditum fuisse, nempe, quod temporibus Innocentii PP. III, constanti sere usu, indictiones novæ, aut a mense Januario, aut multo saepius a mense Septembri sumerentur; et in hanc sententiam pedibus ire visi sunt novæ Diplomaticæ auctores, quando sic scripserunt (*Nouveau Traité de diploms.*, tom. V, pag. 288) : « A l'égard de l'indiction, les bulles d'Innocent III la prennent du 1^{er} janvier, et plus souvent encore du 1^{er} septembre. » Verum an firmo satis argumento hoc asseveratum fuerit, nescimus. Etenim, inter tot ac tantas, quæ adhuc supersunt, Innocentii PP. III bullas, quas dicunt consistoriales, paucæ admodum occurruunt in quibus indiction, aut a-

mense Septembri, aut a mense Januario numerata sit; multo plures reperiuntur, ex quibus indicio nem aliquando, vel ab Octobris, vel a Novembris, vel a Decembris mense, sumptam fuisse probari potest. Sed de hoc aliibi fusiis. Nunc ad Blasium redeamus.

Blasius, a pontifice, jam ante diem primam mensis Decembris, anni Incarnationis 1202, in archiepiscopum Turritanum electus, aliquandiu adhuc S.R.E subdiaconi et notarii, simul ac Turritani electi nomine, pontificis bullis subscriptus reperitur. Vide epistolam 130, libri quinti, Agneti, *abbatis Jovrensis monasterii, ejusque successoribus, etc. De confirmatione privilegiorum; dat. Laterani per manum Blasii; S. R. E. subdiaconi et notarii, Turritani electi, Kal. Decembris, inductione vi, Incarnationis Dominicæ anno 1202, pontificatus vero domini Innocentii PP. III, anno quinto. Nec non circa idem tempus, pontifex iste de Blasio loquens, ipsum eisdem duobus titulis designabat. Vide epistolam 131 ejusdem libri, episcopo Nivernensi; ut beneficium trium marcarum ab ejus praedecessore, magistro, Blasio, subdiacono papæ et notario, nunc Turritano electo, olim concessum, dicti Blasii nepoti nunc conserat; dat. Laterani. Ibi sic legitur: « Quantum dilectus filius, magister Blasius, subdiaconus et notarius noster, Turritanus electus, utilis fuerit Ecclesiae Nivernensi, et quam fideliter ejus apud nos negotia studuerit promovere, per experientiam te credimus didicisse. Ne igitur apud eamdem Ecclesiam obsequiorum ejus memoriam deparet, si, eo in archiepiscoporum Turritanum assumpto, tuae devotionis affectus effectui devotio-nis ipsius non curaret, saltem in suis liberaliter respondere, beneficium trium marcarum argenti ad pondus Trecense, quod bonæ memoriarum J. praedecessor tuus, in censu suo Nivernensi propria ei liberalitate concessit, dilecto filio (P. ut ex epistola mox citata eruitur) nepoti ejus, sub tenore quo habuit, duximus conferendum. Monemus igitur, etc., et illa quidem Innocentii, ex epistola citata, verba hic referre libuit, eo quod ex illis erui potest Blasium, aut e nostra Gallia oriundum (quod hic investigare nobis alio properantibus non licet), aut saltem Gallis addictum fuisse; quod etiam ex epistola mox citanda confirmabitur. Paulo post, id est die 13 mensis Januarii, anni pontificatus Innocentiani V, id est anni Incarnationis juxta nostrum computandi morem, 1203, Blasius *Turritanus electus* tantummodo, non jam *S. R. E. vel papæ, subdiaconus et notarius*, a pontifice vocabatur. Confer epistolam 142 ejusdem libri quinti. *Abbatii Dolensi, N... subdiacono papæ.**

Priori de Leproso; ut episcopum Nivernensem, præbendam P. nepoti Turritani electi, juxta mandatum papæ assignare cogant. Dat. Laterani, Idib. Januarii, an. v. Sic enim ibi Pontifex: « Olim pro B. de S. Portiano, paupere clero, venerabilis fratri nostro, Nivernensi episcopo, apostolicas curavimus litteras destinare, ut, quoniam ab eo fuerat ordinatus, ei tandiū provideret in necessariis, donec sibi beneficium ecclesiasticum assignaret. Postmodum vero, cum per ipsum non suisset mandato super hoc apostolico satisfactum, ipso ad nostram præsenciam redeunte, donationem primo vacaturæ præbendæ nobis duximus retinendam, denuntiantes irritum et inane, si de ipsa forsitan aliquid ordinaret; quam vacare postmodum nobis suis litteris intimavit, et quod super ea exspectaret nostre beneplacitum voluntatis. Licet autem annum beneficium trium marcharum, quod dilectus filius, magister Blasius, *Turritanus electus*, percipiebat in redditibus ipsius episcopi, P. nepoti ejusdem electi, in partibus illis studenti, mandaverimus assignari, quia tamen idem B. (de S. Portiano) de medio est sublatus, et eidem episcopo etiam expedit provi-sione hujus modi non teneri, prædictam præben-

A dam eidem P. (nepoti Turritani electi) duximus conferendum, ut incepto litterarum studio liberius valeat imminere. Unde ipsi episcopo, et dilectis filiis, decano et capitulo Nivernensibus, per scripta nostra præcipiendo mandavimus, ut eidem P. vel ejus procuratori, omni contradictione, dilatione et appellatione cessantibus, præbendam ipsam cum stallo chori, et loco capituli, assignare procurent, ita quod ex hoc idem *electus*, qui jam sibi multipliciter utilis exstitit, sicut novit et existere poterit in futuro, ad obsequium ejus fortius invitetur, et nos devotionem suam possimus non immerito commendare. Quo circa, etc. Dat. Laterani, ibid. Januarii, an v (id est 1203). *Ad calcem*, scriptum est super hoc prædictis, episcopo, decano et capitulo Nivernensibus. »

Blasius, *Turritanus electus*, sed nondum *archiepiscopus* (id est nondum consecratus), diversis pontificis epistolis seu bullis usque salem ad diem 25 Februarii, anni (juxta nostrum computandi morem) 1203, subscriptus reperitur in Regesto anni pontificatus Innocentiani VI; vide epistolas, libri sexti; 3, *Abbatii S. Lupi Trecensis, ejusque fratribus, etc., de confirmatione privilegiorum; dat. Laterani, per manum Blasii, Turritani electi, x Kal. Martii, inductione vi, Incarnationis Dominicæ anno 1202, pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno v (recte v, etiamsi inserta sit epistola in Regesto anni vi); 4, Joanni, priori, et fratribus juxta specum Beati Benedicti, etc., qua concedit eis pontifex sex monetarum libras ex anno censu Castri Portianii; dat. Laterani, per manum Blasii, Turritani electi, vi Kal. Martii, inductione vi, Incarnationis Dominicæ anno 1202, pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno vi (recte etiam hic vi, nam die vi Kal. Martii, jam numerabatur annus Innocentiani pontificatus vi); 10, Adelphonso, Auriensi episcopo, ejusque successoribus, etc., de confirmatione bonorum et privilegiorum; dat. Laterani, per manum Blasii, Turritani electi, v Kal. Martii, inductione vi, Incarnationis Dominicæ anno 1202, pontificatus vero domini Innocentii PP. III, anno vi.*

Verum, Blasius in archiepiscopum consecratus fuit ante diem quintum mensis Martii ejusdem anni. Id evincitur ex bulla, apud Ughellum (*Ital. sacr. tom. I, col. 917*): *Gualtero Lunensi episcopo, de confirmatione omnium jurium et bonorum Lunensis Ecclesie; dat. Laterani, per manum Blasii, archiepiscopi Turritani, Non. Martii, inductione vi, Incarnationis Dominicæ anno 1202, pontificatus vero domini Innocentii papæ III, anno vi. Quoad Blasii in archiepiscopum consecrationis tempus concinere evidenter epistole duæ libri sexti 19 et 20, quæ datae dicuntur equidem vi Id. Maii, sed quas, ex loco ubi in Regesto insertæ sunt (nempe inter epistolam 18, datam vi Id. Martii, et epistolam 21, datam v Id. Martii), conjicere fas est, datas etiam fuisse vi Id. Martii, non vero Maii. Vide epistolas (loc. cit.) libri supra dicti; 19, *Abbatii Dolensi; E. subdiacono papæ, priori de leproso; ut, nonobstante episcopi Nivernensis morte, præbendam in Ecclesia Nivernensi P. nepoti archiepiscopi Turritani, juxta tenorem mandati apostolici, de hoc ad dictum quondam episcopum Nivernensem directi, faciant assignari. Dat. Laterani, v id. Maii (potius, ut supra observavimus, Martii) an. vi; 20, *Abbatii Dolensi; de argu-mento simili; in favorem L. (alterius nepotis Blasii, archiepiscopi Turritani) pro præbenda in Ecclesia Liniacensi; dat. ut supra.***

Ex his duobus epistolis diversa eruere est quæ hic adnotare pretium opere duximus, tanto magis, quod ex hinc erroris cuiusdam chronologici simul ac necrologici, in quem post Baluzium novæque Gallia Christianæ auctores incidimus, emendandi ansa forsitan præbebitur. 1° In epistola 19, sic loquitur pontifex: « Bonæ memoriarum episcopo, et dilectis filiis, capitulo, Nivernensibus scripsisse ro-

colimus, ut dilectum filium, P. nepotem *venerabilis* A *fratris nostri, archiepiscopi Turritani*, in possessionem præbendæ vacantis quondam nostræ donationi servatæ, obtenuit B. de S. Porciano, qui viam est universæ carnis ingressus, inducere procurarent, vobis super hoc executoribus assignatis eidem. Unde, præfatis canoniciis præcipiendo mandavimus, ut, non obstante quod prædictus episcopus Nivernensis interim fuit ab hac luce subtractus, mandatum apostolicum exsequi non postponant. Quo circa, etc... Dat. Laterani, v Id. Maii (potius Martii), an vi., Litteræ istæ, quas *episcopo, et dilectis filiis capitulo Nivernensibus*, a se directas fuisse hic meminit Innocentius, certo certius sunt litteræ ille quæ ad calcem epistolæ supra citatæ, libri quinti, 142, datæ *Laterani*. Idib. Januarii, an. v, memorantur his verbis: *Scriptum est super hoc, eodemque die, predictis episcopo decano et capitulo Nivernensibus.* Episcopus autem Nivernensis, ad quem dirigebatur, procul dubio erat adhuc Galterus, idem ac ille ad quem pontifex, paulo ante, sed die incerto, alteram, quam pariter supra citavimus, epistolam ejusdem libri quinti 131, *de assignando P. nepoti Blasii, beneficio trium marcharum, direxerat; idem etiam ac ille, quem pontifex, de ipso verba faciens, in epistola libri sexti 19, dat. v. Id. Martii an vi. seu 1203, jam bona memoria episcopum vocat.* Nam, nec de prædecessore ejus, Joanne I, ad quem nunquam scribere potuerat Innocentius, utpote jam ab anno 1196, defuncto, ultima hæc verba bona memoria episcopum, accipi possunt, nec de successore, Guillelmo de S. Lazaro, quem sedisse usque ad annum 1221 computpert est. (Vide nov. *Gall. Christ.* tom. XII., col. 64.) Attamen, nos, in notis nostris ad epistolam libri quinti 151, datam versus finem anni 1202, illam, non Galtero, sed ipsius successori Guillelmo de S. Lazaro directam fuisse existinavimus, idemque a fortiori de epistola posteriori 142, data die 13 mensis Januarii anni 1203, asserere non dubitavimus. Scilicet, in hoc novæ *Gall. Christ.* scriptorum auctoritati deferendum putabamus. Apud eos enim (*loc. cit.*) sic legeramus: « Galterus mense Januario an. 1202, ad instar Petri, Senonensis archiepiscopi, et aliorum episcoporum comprovincialium, scripsit pro recipienda bulla Innocentii data in gratiam liberorum quos Philippus Augustus ex Agnele suscepserat. Obiit anno eodem 2 Januarii. » Et hæc quidem verba mense Januario anni 1202 scripta, ac, obiit anno eodem 2 Januarii, de anno Incarnationis (juxta nostrum computandi morem) 1202, Innocentiani vero pontificatus anno exeunte, iv, intelligenda esse nobis videbantur. Etenim, bulla de legitimatione liberorum Philippi Augusti, a pontifice, *Anagnia, die 4 Non. Novembris, anno Incarnationis 1201, pontificatus vero iv, emissæ, sequenti mense Januario, id est ineunte anno Incarnationis (juxta nostrum computandi morem) 1202, exeunte vero anno Innocentiani pontificatus iv, non post alterum annum integrum, a præsulibus Galliæ recipi et confirmari debuit.* Remorque sic gestam fuisse evincitur ex epistola mox citanda. Ac proinde, si admittendum foret, Galterum uno eodemque anno, mense Januario, et bullæ istius receptioni subscripisse, et fato functum fuisse, id procul dubio de mense Januario anni Incarnationis (juxta nostrum computandi morem) 1202, Innocentiani vero pontificatus quarto exeunte, intelligendum esset. Et sic episcopus ille ad quem directæ fuerant epistolæ, libri quinti, 131, dat. versus finem anni *hujus* 1202, et 142, dat. *ineunte anno 1203*, fuerit non Galterus ipse, qui jam ab initio anni 1202 fato functus esse debuisset, sed successor ipsius Guillelmus de S. Lazaro. Nunc vero, re diligenter pensata, comparatisque attente inter se epistolis illis libri quinti 131 et 142, ac epistola libri sexti 19, concludere evidenter debemus, Galterum, nonnisi ineunte anno 1203 diem

obiisse supremum, ac proinde ad ipsum, non ad successorem ipsius Guillelum de S. Lazaro, directas fuisse duas tam sæpe citatas libri quinti epistolæ 131 et 142. Nec per id obstabit quominus quoad mensem (non vero quoad annum), in quo obiit Galterus, stare possit auctorum *nova Galliæ Christianæ* sententia. Cum enim, juxta ipsos, Galterus non obierit ante diem 2 mensis Januarii, mors ejus, die 13 ejusdem mensis, quo data fuit epistola 142, in curia romana adhuc ignorari debuit. Verum, paulo post, morte ejus Romæ comperta, pontifex, jam ab initio mensis Martii sequentis (quo tempore datum fuisse existinavimus epistolam libri sexti 19), de Galtero verba faciens, ipsum *bonæ memoriae episcopum Nivernensem* vocabat:

Hic vero difficultas quædam, nec ipsa adeo levis, oritur. Litteræ, quibus Odo, Parisiensis episcopus, Innocentii bullam de legitimatione liberorum Philippi regis approbavit, editæ sunt a Baluzio ad calcem appendicis primæ libri quinti; ibi datæ diserte dicuntur publice, *Senonis anno gratiæ 1201, mense Januario (id est mense Januario anni, juxta nostrum computata morem, 1202, tertio scilicet mense, post einiam ab Innocentio legitimationis bullam).* Et hoc quidem sententia nostræ concinuit. Verum ad calcem litterarum ipsarum ista leguntur apud Baluzium: *In eundem modum (scriperunt) Petrus, archiepiscopus Senonensis; Garnerius, episcopus Trecensis; Ansellus, Meldensis; Guillelmus, Nivernensis; Hugo, Aurelianensis; Hugo, Antissiodorensis; ita quod unusquisque seorsim; Datum ut supra (id est anno gratiæ 1201, mense Januario).* In eundem modum Guillelmus, archiepiscopus Bituricensis; et Robertus, episcopus Claromontensis: *ita quod unusquisque seorsim; datum Biturigis, anno 1201, mense Januario. In eundem modum, Robertus, episcopus Laudunensis; Philippus, Bellovacensis; Stephanus, Noviomensis; Lambertus, Morinensis; et Cymatus, Suessionensis, ita quod unusquisque seorsim, datum Remis, anno 1210, mense Februario (id est anno, juxta nostrum computandi morem, 1211).* Certe, si huic testimonio plena foret adhibenda fides, tota rueret argumentatio nostra. Nam ex istis subscriptionibus asserendum esset et Guillelum de S. Lazaro, Nivernensem episcopum, jam mense Januario anni juxta nostrum computandi morem 1202 sedisse, et legitimationis bullam, a pluribus aliis Galliarum præsulibus, non nisi post decem annos confirmatam fuisse. Undenam litteras istas exciperat Baluzius, ignorare satenur; nec nobis otium superest requirendi, num ex originali authentico, num tantummodo ex aliquo cujuscunque sidei apographo ipsas ediderit; id tanen pronuntiare forsitan audebimus, diverso hic deprehendi errores, quos emendare obiter tentabimus.

Ac primum: in exscribendo, seu potius suppletando, episcopi Nivernensis nomine, *Guillelmus* positum fuisse dicimus pro Galterus, lapsu quidem scilicet, cum verisimiliter, in archetypo, presul iste sola initiali *G*, ut mos est, designatus fuerit. Et huic nostræ assertioni facile suffragabitur, quicunque attenderit ad ea quæ paulo sequuntur apud Baluzium: « *In eundem modum ROBERTUS, episcopus Laudunensis; Stephanus Noviomensis; LAMBERTUS, MORINENSIS; dat. Remis, anno 1210.* » Ex his enim ultimis manifestissimum emergit erroris indicium. Lambertus, Morinensis episcopus, litteras hujusmodi, anno 1210 nullatenus scribere potuit, ut pote qui, jam ab anno 1207, mense Junio, fato functus erat, successoremque habuerat Joannem, ad anno 1208, ex instrumentis, diversisque Innocentii epistolis, notum (Vide nov. *Gall. Christ.*, tom. X., col. 1552). Inde patet hic aut in exscribendo nomine *Lambertus* erratum fuisse, ac legendum esse *Joannes*, aut in nota chronica pro anno 1210 reponendum esse anno 1204. Hoc quidem ultimum verius putamus. Nam, quis facile credit bullam istam de legitimatione

naldum, in archiepiscopum Acheruntinum (75), Odo- A nem, in episcopum Valensem (75); Joannem, in

liberorum Philippi Augusti, quæ ab episcopis provinciæ Senonensis et provincia Bituriensis, aliisque quampluribus (prout legitur in historia), licet repugnantibus, anno juxta nostrum computandi morem 1202, confirmata fuerat, a solis Remensis provinciæ episcopis non nisi post-decem annos recepiant fuisse? præsertim cum de hac discrepancia altum sit apud historicos silentium.

Instabat forsitan aliquis, dicendo: Atqui, inter provinciæ Remensis episcopos, qui bullæ de qua agitur serius subscriptissimæ hic diserte dicuntur, recensentur, Robertus Laudunensis, Aymarusque Suessionensis antistites. Aymarus autem, sive Haimardus, non ante annum 1208 Suessionenses insulæ adeptus est, Robertus vero, non nisi anno juxta veterem stylum 1210, mense Junio, Laudunensi Ecclesiæ præfuit (Vid. nov. Gall. Christ., tom. IX, col. 365 et 536). Ergo, nec unus nec alter litteras confirmationis, mense Januario vel Februario, anni, juxta veterem stylum 1201, juxta nostrum computandi morem 1202, scripsit; peculiariterque ab episcopo Laudunensi Roberto, non ante annum 1210 aut etiam potius 1211, prout apud Baluzium date diserte leguntur, litteræ istæ scribi potuerunt. Huic objectioni facile respondebitur; imo ex ipsa forsan novum sententia nostræ robur accedere videbitur. Hic enim idem fortasse ac supra nobis asserere licet, nempe, in supplianto tam Laudunensis quam Suessionensis episcopi nomine, pariter eodemque lapsu, ac in supplendo nomine episcopi Nivernensis, erratum fuisse. Laudunensis enim episcopus qui initio anni, juxta nostrum computandi morem, 1202 sedebat, sive is fuerit Rogerius, sive Reginaldus (nam de alterutro adhuc ambigitur; vid. nov. Gall. Christ., tom. IX, col. 535 et 536), eadem proorsus ac Robertus littera initiali R., episcopus vero Suessionensis, qui tunc etiam sedebat, Nivelo, littera N., quoad formam initiali nominis Aymari, vel Haimardi (qui Niveloni successit) littera admodum consimili, in autographo vel archetypo, designari potuerunt. Unde, cum amanuensis, vel etiam fortasse per oscitantiam ipse Baluzius, in nota chronica, inaccurate, lapsuque etiam valde proclivi, anno 1210, pro anno 1201 legisset, idemque nomina episcoporum suppleret, ac litteras initiales Laudunensis et Suessionensis antistitum ad diversa æque nomina pertinere posse observaret. Præsumum qui anno 1210 sedebant nomina selegit. Quod si Morinensem episcopum, Lambertum, jam anno 1207 defunctum, non expunxit, nec ipsi successore ejus Joannem susfecit, id forsitan contigit, ut conjecturari licet, vel quia Lamberti nomen diserte expressum erat, vel quia littera initialis L accuratius formata, non nisi Lamberti nomini accommodari posse ipsi videbatur, vel, demum, quia de anno quo Lambertus obiit nihil certi ad manum habebat.

Hac igitur (fusioni forsan) disputatione prævia, locum, ex quo tota nascebatur difficultas, sic in autographo scriptum ac legendum fuisse existimaverimus:

In eundem modum, P. (pro Petrus) archiepiscopus Senonensis; G. (Garnerius) episcopus Trecensis; A. (Ansellus) Meldensis; G. (Galterus) Nivernensis; H. (Hugo) Aurelianensis; H. (Hugo) Antissiodorensis; ita quod unusquisque seorsim; datum ut supra (id est anno gratiæ 1201, juxta nostrum computandi morem, 1202), mense Januario.

In eundem modum, G. (Guillelmus) Bituricensis archiepiscopus; et R. (Robertus) episcopus Claromontensis; ita quod unusquisque seorsim; datum Biturigis, anno 1201, mense Januario.

In eundem modum R. (Rogerius, vel Reginaldus, non tero Robertus) episcopus Laudunensis; P. (Philippus) episcopus Belloracensis; S. (Stephanus) Noviomagen-

sis; L. (Lambertus) Morinensis; et N. (Nivelo) Suessionensis; ita quod unusquisque seorsim; datum Remis anno 1201 (non 1210), mense Februario.

Sed de his satis superque, ad ea quæ de Blasio adnotanda diximus redeundum.

B 2^a Altera libri sexti supra citata epistola, nempe epistola 20, nos docet Blasio alterum fuisse nepotem, initiali littera L designatum, quem etiam, intuitu sane patrui vel avunculi, pontifex circa eadem tempora variis honoribus et beneficiis augebat; novum quidem argumentum ex quo inducere licet, Blasium aut in Gallia nostra vitæ exordium sumpsisse, aut Gallis nostris stricte admodum addictum fuisse. Blasius, statim atque in archiepiscopum fuit consecratus, aut saltem paulo post, ad sedem suam perrexisse videtur. Nam extant in Regesto libri sex i epistolæ, 27, 28, 29, 30 et 31, notis eidem chro-nologicis destitute, sed ex loco ubi sunt insertæ evi-denter ante initium mensis Aprilis datæ, ex quibus concicere fas est ipsum tunc in Sardinianam jam transvectum fuisse. Nec deinde ulla in eodem Regesto comparet bulla consistorialis ad quam ipsius noniem subscriptum legatur; cum, e contra, ad hoc tem-pore multa ibidem reperiantur epistolæ, ad ipsum velut in Sardinia commorantem directæ. Post ipsum, bullas subscriptis Joannes, primum S. R. E. subdiaconus et notarius, deinceps S. Mariæ in Via Lata diaconus cardinalis, cuius noniem, in Regesto anni vi, prima vice, ad calcem epistolæ 76 date Ferenti, vi Kal. Junii, subscriptum legitur.

C (75) e XIX. Raynaldus, longo tempore in Romana curia nutritus, et fortassis Romanus patria, egregii animi vir, literatura et rerum experientia clarus, potens in opere et sermone, præcipuaque gratia apud Innocentium PP. III pollens, ex procancellario ac notario Romanæ Ecclesiæ, electus est Acheruntinus archiepiscopus, et consecratus ab eodem pontifice mense Martio an. 1198. Hunc, in solarium, Acheruntinæ Ecclesiæ, tunc temporis pene desolata, Innocentius dedit archipræsulem, illumque suffraganeis Acheruntinis commendavit epistola illa, quæ cum aliis ejusdem pontificis excusa est libro ii Decretalium, in eaque ruinas ac desolationem deplorat. Epistola digna visa est quæ hic iterum typis mande-menta, excerpta ex ipso Vaticano Regesto: *Suffra-ganeis Acheruntine Ecclesiæ. Quantum honoris et gratiae, etc.* Quanta vero fuerit Raynaldi virtus, et apud Innocentium existimatio, docet ejusdem epistola ad capitulum Anglonense, eodem die (vide infra), scripta, quæ commendat eundem ut illum reverenter excipient, atque benigne tractent: *Capitulo Anglo-nensi. Quantum honoris, etc.* Aliam scripsit Innocentius epistolam ad Raynaldum, significans eidem ecclesiam Sancti Petri de Matera ad mensam archiepiscopi Acheruntini per antecessores suos illicite D infeudatam, eidem mensæ per sententiam latam re-stitutam esse, ex qua dilucide videtur Matera tunc temporis Acheruntino archipræsuli obnoxia eidem fuisse. Epistola exstat in lib. ii Decret. epistolarum Innocentii, et in Regesto Vaticano, num. 158, l. 151, an. 2, a quo illam exscriptimus. *Acheruntino archiepiscopo. Ad audientiam, etc... dat Laterani, vi Id. Augusti.* Eodem die ad eundem de decimis Ecclæsiae persolvendis scripsit Innocentius aliam episto-lam, quæ exstat in eodem Decretalium libro ex Regesto ejusdem. Hæc pauca de Raynaldo optimo Acheruntino archiepiscopo habentur, cum vix archiepiscopali insula decoratus elatus est ad sepul-crum, et in ipsa D. Canionis ecclesia cathedrali tu-mulatus an. 1200. ,

Hactenus

(75') Oddo seu Otto, Innocentii PP. III capella-nus, ab ipso, anno 1207 (potius 1206), de plenitu-dine

abbatem Sanctæ Euphemie (76). Porro, Petrum A Hismaelem, qui fuerat doctor ejus in Urbe, fecit

Hactenus quidem Ughellus (*Ital. sacr. tom. VII, col. 8*); qui cum inaccurate adinodum de Raynaldo scripserit, quædam hic subjungere libet ex Regestis Innocentii deprompta.

4º Raynaldum, statim atque Innocentius in pontificem consecratus fuit, notarii papæ, ac S. R. E. procancellarii munere decoratum fuisse, colligere est ex epistola 296 libri primi quæ data dicitur. « Laterani, per manum Raynaldi, domini papæ notarii, vicem agentis cancellarii, *iii Id. Martii, indictione prima, Incarnationis Dominicæ anno millesimo 197 (id est juxta nostrum computandi morem, 1198)*, pontificatus vero domini Innocentii PP. III, an. t. »

2º Falsus esse videtur Ughellus, quando affirmat Raynaldum in archiepiscopum Acheruntinum ab Innocentio electum fuisse et consecratum, *mense Martio, an. 1198* (id est juxta nostrum computandi morem, 1199). Raynaldus enim, adhuc *domini papæ notarius et cancellarii vicem agens*, die *viii Kal. Junii, an. 1199*, dicebatur. Vide epistolam 76 libri secundi quæ data diserte dicitur. « Laterani, per manum Raynaldi, domini papæ notarii, cancellarii vicem agentis, *viii Kal. Junii, indictione secunda, Incarnationis Dominicæ 1199*, pontificatus vero domini Innocentii PP. III an. secundo. »

3º Paulo post, id est versus initium mensis Junii, in archiepiscopum Acheruntinum *electus*, sed non statim consecratus fuit; quod quidem colligitur ex epistola 98, ejusdem libri secundi quæ data dicitur. « Laterani per manum Raynaldi domini papæ notarii, *Acheruntini electi, cancellarii vicem agentis, xii Kal. Julii, indictione secunda Incarnat. Dom. an. 1199*, pontificatus vero domini Innocentii PP. III an. ii. »

4º Verum, inter *electionem et consecrationem* ipsius non multum interfuit. Elenim, qui die *viii Kal. Junii notarius*, postea die *xiii Kal. Julii electus Acheruntinus*, ut vidimus, dicebatur, idem die *xii Kal. ejusdem mensis Julii archiepiscopus* dictus jam reperitur. Hoc quidem colligimus ex epistola (*ibid. pag. 404*), ejusdem libri secundi, ubi in notis chronologicis mendum inest typographicum, quod hic obiter emendabimus. Data enim dicitur: « Laterani per manum Raynaldi, *Acheruntini archiepiscopi, cancellarii vicem agentis xii Kalendas Junii, indictione ii, Incarnationis Dominicæ anno 1199*, pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno secundo. » Ex supra dictis patet legendum esse *xii Kalendas Julii*, non *Junii*. Quod abunde confirmatur tum ex loco quo epistola illa inserta est in *Regestis*, nempe post epistolas 98 et 99, datas die *xiii Kal. Julii*, et ante epistolas 101 et 102, quarum uno die ipsa *Kal. Julii*, altera die *vi Non. Julii*, data dicitur; tum ex tribus epistolis datis ante *Kal. Junii*, nempe epistolis 69, dat. die *xiii Kal. Junii* 74, et 76, dat. die *viii Kal. Junii*, ubi Raynaldus constanter *notarius, non electus, aut archiepiscopus Acheruntinus, nominatur*; et contra, cum in epistola 98, data diserte die *xiii Kal. Julii, electus, in epistola vero 102, data absque dubio vi Non. Julii, et in aliis sequentibus, deinceps *archiepiscopus* constanter dicitur, nullus dubitandi superest locus, quin etiam in epistola 100, ubi etiam *archiepiscopi* titulo designatur, legendum sit *xii Kal. Julii, non xii Kal. Junii*.*

5º Epistolas illas quas retulit Ughellus, et inter Decretales insertas fuisse asserit, num hodie in *Decretarium collectionibus* reperire sit, nesciuimus. Eas quidem habemus in *Regesto*, n. 159, 160, 164 et 165 libri secundi, et ibi quædam aliæ leguntur, tum ad ipsum Raynaldum (nempe epistola 161), tum ad ipso ad alios (scilicet epistole 162 et 163) directæ.

dine apostolicæ potestatis, electus est episcopus Valvensis (*seu Salmonensis*), cum inter se non convenissent canonici. Exstant apud Ughellum duæ In-

(76) Vide epistolam 254 libri sexti.

6º Epistola, ab Ughello citata, et apud nos libri secundi, *Suffraganeis Acheruntinæ directa*, nullis insignitur notis chronologicis, præter dat. *ut supra*: ex quo inferri debet datum suis die *ii Kal. Augusti*, qua die et epistola 158 data legitur. In hac epistola 159, pontifex suffraganeis Ecclesiæ Acheruntinæ spondebat archiepiscopum (quem jam a mense *Maio electum*, a mense *Junio consecratum*, sed adhuc exente mense *Julio Roma degentem ac vicecancellarii officio fungentem vidimus) brevi ad ipsos iturum, et a se libenter dimittendum fore. Idemque excusare se quodammodo velle videtur quod nondum Raynaldum ad sedem suam remandavisset, accusans videlicet et aeris inclem tam, et difficultatem viarum (ervebat ejusdem tunc cum scribebat pontifex, et æstatis intemperies, et bellum in Campania et Apulia adversus Marcualdum): « et licet propter inclem tam aeris, et tempus impacatum, obsequiis nostris detentus, nondum ad gerendam ejusdem Ecclesiæ (Acheruntinæ) sollicitudinem, ob difficultatem itineris et viarum discrimina fuerit subire permissus, etc. » Verum, non tam cito Romam, et vicecancellarii officium, deseruit Raynaldus; nam in libro *ii Regestorum* habet epistola sub num. 304, ubi Raynaldus, die *viii Id Novemboris anni 1199* adhuc subscriptus legitur. « Dat. Laterani, per manum Raynaldi *Acheruntini archiepiscopi, cancellarii vicem agentis, viii Idus Novemboris, indictione secunda, Incarnat. Dom. an. 1199*, pontific. vero domini Innocentii PP. III an. ii. »*

Imo, ipsum initio anni 1200 Romæ adhuc degisse, ac vicecancellarii munere functum fuisse, abunde probatur ex epistola 274, ejusdem libri secundi quæ diserte data dicitur: « Laterani, per manum Raynaldi, Acheruntini archiepiscopi, cancellarii vicem agentis *xiv Kal. Februarii, indictione iii, Incarnationis Dominicæ anno millesimo centesimo nonagesimo pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno secundo* (id est 1200). »

7º Quo mense demum ad sedem suam perrexerit Raynaldus, prorsus ignoramus. Nulla de ipso in Regestis post epistolam supra citatam, dat. *xiv Kal. Februarii 1299*, in *Regesto* anni hujus 1199, id est pontificatus *ii*, mentio reperitur. Nec inter paucas illas quæ de *Regesto* anni 1200, id est pontificatus *iii*, supersunt, litteras, ulla versus initium reperiatur quæ nec melius docere possit, quando in officio vicecancellarii successor ipsi datus fuerit. Verum, id non ante finem mensis *Augusti* contigisse, evincitur ex bullæ quæ habetur in tomo tertio *Operum diplomaticorum Miræ*, pag. 69. Hugoni, abbati Formisellensis Ecclesiæ, ejusque fratribus, etc., *qua Innocentius fundationem, donationemque variorum pontificum, episcoporum, ac Flandrie comitum, nec non altaria concessa abbatia Wormesellensi iuxta Ipræ confirmat*. Data enim dicitur hæc bulla, « Laterani, per manum Raynaldi Acheruntensis archiepiscopi, vicem gerentis cancellarii, quarto nonas *Augusti, indictione.... Incarnationis Dominicæ anno 1200*, pontific. vero domini Innocentii PP. III an. *iii*. »

8º Denique, adnotandum nobis videtur, quod ex notis chronologicis huic ultimæ a nobis citatae epistolæ subjectis *viii Id. Novemboris* indictione *secunda, an. 1199*, colligi potest non per a mense *Septembri*, indictione *novas*, in cancellaria Romana, temporibus Innocentii PP. III, numeratas suis. Alter enim dies *viii Id. Novemboris, anno 1199*, cum indictione *tertia*, non cum indictione *secunda*, hic colliganda fuisset. Sed de hoc alibi fusius forsitan disserendi locus erit.

nocentii epistolæ quæ hodie in *Regestis* non reperiuntur, una, data Romæ, apud S. Petrum *xiii Kal. Maii an. viii* (id est 1205), qua canonice Salmonen-sibus

Nutrinum episcopum (77), et Petrum de Corbolio, qui fuerat doctor ejus Parisiis, fecit Cameracensem episcopum; et postea promovit eum in archiepiscopum Senonensem (78).

Circa clericos autem honestos et litteratos, maxime pauperes, adeo munificus fuit, ut absque dubio pluribus ipse fecerit ubique per orbem in ecclesiasticis beneficiis provideri, quam a quadraginta retro annis per suos fuerat praedecessores provisum.

CXLVIII. (79) [Quia vero superfluitas multa nimis abundat in seculo, maxime in prelatis, ut eos corripere posset liberius, et corrigeret, illius exemplo, qui coepit facere et docere, ad tales mediocritatem reduxit, quod vasa aurea et argentea in lignea et vitrea commutavit, pelles armellinas

alibus et Valvensibus jubet ut, defuncto Guillelmo episcopo, successoreni infra mensem eligant; altera, data Ferentini iii Non. Junii an. ix (idest 1206), qua Oddonem a se auctoritate apostolica in episcopum electum capitulis supradictis commendat. **Oddo** memoratur in instrumentis usque ad annum 1224. Vide Ughell., *Ital. sacr.* tom. I, part. sign. * col. 266.

(77) Anno 1202, deposito N. (Sutriño episcopo, de quo vide supra not. ad § 15, Petrus Hismael, doctor celeberrimus, ab eodem pontifice Sutrinus episcopus declaratus est. Vid. Ughell. *Ital. sacr.* tom. I, part. sign. * col. 121. Quo anno obierit Petrus, non indicat Ughellus, *loco cit.* Verum, ipsum usque ad annum salem 1210 pervenisse, fidem facit inscriptio quedam que apud civitatem Castellanam reperta est (vide apud eundem, tom. I, col. 637). In ea vocatur Petrus Hismaelis, a quo consecratum fuisse dicitur altare in ecclesia B. Cesarii martyris, anno 1210, mense Martii, die C quartae indictione XIII. Petrum, antequam in episcopum Sutrinum eligeretur, abbatem fuisse monasterii S. Andreæ, erinus ex epistola 145 libri decimi.

(78) Vide notas ad epistolam 45 libri tertii.

(79) Rursus haec apud Raynaldum.

(79*) Quae sequuntur sic legit codex Vatic. in edit. Maii: 4 Mille libras proventus erogavit in subsidium Terra sanctæ. 54. Centum libras proventus in auro monialibus Aconensibus: 55. Pro emendis possessionibus ad opus hospitalis Sancti Spiritus in Saxia mille marcas argenti, ex quibus sexcentæ marcae fuerant in vasis, et quadringentæ in platis auri. 56. Ad construenda sedilia Sancti Sixti ad opus monialium quingentas uncias auri regis. 57. Et mille centum libras proventus ecclesiae Sanctæ Agnetis. 58. Centum libras proventus pro reparacione ecclesiae Sancti Quirici. 59. Centum libras proventus monasterio Sancti Anastasii. 60. Dacentas libras monasterio Sancti Gualgani de Tuscia. 61. Centum libras monasterio Fallensi (a) de denariis, quos ei mutuaverat dominus papa remisit. 62. Centum libras monasterio Sancti Pancratii. 63. Quinquaginta libras proventus monasterio Sancti Bartholomæi de Trisulio pro sediis. 64. Centum libras monasterio Fossæ Novæ. 65. Centum libras proventus monasterio Casemarii. 66. Centum libras proventus monasterio Mainnosoli. 67. Centum libras proventus ecclesiae Sanctæ Mariae de Aventino. 68. Centum libras proventus ecclesiae Sancti Basillii. 69. Centum libras proventus monasterio Ferrarie. 70. Decem uncias auri regis ecclesiae Sancti Sebastiani. 71. Quinquaginta libras proventus hospitali-

A et grisias transtulit in agninas. Mensam suam tribus ferculis voluit esse contentam, et capellororum suorum duobus, nisi magna solemnitas, aut aliqua necessitas amplius postularet; remotisque laicis, viros religiosos adhibuit ad quotidianum ministrarium mensis, ut ei a personis regularibus honestius serviretur; consuetis tamen officiis viris nobilibus reservatis, qui festivis diebus secundum morem detinuerant in eis.

CXLIX. Quandam moderatam summam de thesauro Ecclesiae separavit, et in sequestro depositum pro urgenti necessitate, si qua forsitan imminaret. Reliquum vero thesaurum pene totum erogavit hoc modo:] (79*) mille libras proventuum in auro monialibus Aconensibus, pro emendis possessionibus;

B bus de Urbe. 72. Quinquaginta libras proventus pro opere Sancti Viti de Macello. 73. Decem libras proventus fratri Guidoni rectori hospitalis Sancti Spiritus. 74. Centum libras proventus eremitis de Albano. 75. Quinquaginta solidos monialibus de Butrino juxta Viterbiū. 76. Decem libras Senenses monialibus Sancti Leonardi de Terretō. 77. Decem libras Senenses hospitali de Rigo sanguinario. 78. Quadraginta solidos Senenses monasterio Sancti Martini de Monte juxta Viterbiū. 79. Mille libras Senenses ecclesie Sancti Nicolai de Corneto. 80. Centum libras Senenses ecclesie Vetrallæ. 81. Decem libras Senenses fratri Guillelmo procuratori Sancti Spiritus in Saxia.

82. Ducentas libras proventus ecclesiae Sancti Petri et vestem pretiosissimam cum perlis et auro, et unam magnam toalleam auriphrygiatam cum perlis. 83. Ecclesiae Sancti Joannis de Insula unam planetam de examito rubeo. 84. Ecclesiae Sanctorum Joannis et Pauli de Ferentino unam planetam de examito rubeo, et unam toalleam auriphrygiatam. 85. Ecclesiae Sancti Angelii de Spatha Viterbiensi unum pluviale de examito rubeo. 86. Ecclesiae Sancti Sixti unam planetam de examito rubeo. 87. Ecclesiae Sanctæ Mariæ Novæ Viterbiensi unum pluviale de examito rubeo. 88. Ecclesiae Tuscanae dimidiū pallium et unam toalleam ad opus altaris. 89. Ecclesiae Sancti Nicolai de Corneto unam planetam de purpura. 90. Ecclesiae Sutrinæ dimidiū pallium et unam toalleam. 91. Ecclesiae Sanctæ Mariæ de Juliano unam planetam de examito rubeo auriphrygiatum. 92. Ecclesiae Sanctæ Mariæ in Saxia duas magnas toalleas Alamannicas. 93. Monasterio Casinensi unum ampliū dorsale ad opis altaris. 94. Portuensi episcopo unam planetam de examito viridi. 95. Ostiensi episcopo unum baldachinum. 96. Joanni de Columna Sanctorum Cosma et Damiani diacono cardinali unam planetam de examito nigro, et unam dalmaticam de diaspro. 97. Archiepiscopo Ravennati camisum, amictum, tunicam, dalmaticam, et planetam de examito rubeo auriphrygiatum, cum stola et manipulo. 98. Ecclesiae Lateranensi unum magnum calicem auri cum patena ponderante in LXII uncias auri. 99. Monasterio Fossæ Novæ unam cuppam auream XLII unciarum et dimidiæ, quando ipsius consecravit altare. 100. Ecclesiae Sanctæ Restitutæ apud Soram pluviale de examito rubeo auriphrygiatum. 101. Ecclesiae cathedrali civitatis ejusdem purpuram auro texit. 102. Pro viduis et orphanis inaritandis mille libras. 103. Nobilium filios, quos valettos appellant, ab aula sua prorsus amoyit, dans singulis sumnam pecuniam, de qua cingulo militari possent honorabili insigniri, que usque ad mille libras ascendit.

(a) Num Farensi, aut Farensi?

ad opus hospitalis Sancti Spiritus in Saxia mille A marcas argenti, ex quibus sexcentæ marcas fuerant in vasis, et quadraginta in plastris auri; ad consti-tuendum ædificia Sancti Sixti, ad opus monialium, quingentas uncias auri regis (80), et mille centum libras proventuum; ecclesiæ Sanctæ Aguetis, centum libras proventuum; pro reparatione ecclesiæ Sancti Quirici, centum librarum proventuum; mo-nasterio Sancti Anastasii, ducentum libras; monas-terio Sancti Gualgani de Tuscia, centum libras; monasterio Fallensi de denariis, quos ei mutuaverat dominus papa, remisit centum libras; monasterio Sancti Pancratii, quinquaginta libras proven-tuum; monasterio Sancti Bartholomæ de Trisulio, pro ædificiis, centum libras; monasterio Fossa Novæ, centum libras proventuum; monasterio Ca-sæmarii, centum libras proventuum; monasterio Mamosoli, centum libras proventuum; ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Aventino, centum libras proven-tuum; ecclesiæ Sancti Basili, centum libras pro-ventuum; monasterio Ferrariae, decem uncias auri de Rege; ecclesiæ Sancti Sebastiani, quinquaginta libras proventuum; hospitalibus de Urbe, quinqua-ginta libras proventuum; pro opere Sancti Viti de Macello, decem libras proventuum; fratri Guidoni, rectori hospitalis Sancti Spiritus, centum libras proventuum; eremitis de Albano, quinquaginta so-lidos; monialibus de Butrino, juxta Viterbiæ, de-cem libras Senenses; monialibus Sancti Leopardi de Tereto, decem libras Senenses; hospitali de Rigo Saginario (81), quadraginta solidos Senenses; monasterio Sancti Martini de Monte, juxta Viterbiæ, mille libras Senenses (82); ecclesiæ Sancti Nicolai de Corneto (83), centum libras Senenses; ecclesiæ de Vetralla (84), decem libras Senenses; fratri Guillelmo, procuratori Sancti Spiritus in Saxia, ducentum libras proventuum; ecclesiæ Sancti Petri, vestem pretiosissimam cum pernis, et auro, et unam magnam toalleam aurifrigiatam cum pernis; ecclesiæ Sancti Joannis de Insula, unam planetam de examito rubeo; ecclesiæ Sanctorum